Luorul se află adecă astfel:

În anul 1908 am înmormântat pe o fiică a mea, Claudia, cu care oșzune am pus bază unei fundațiuni filantropice, care privește în locul prim ajutorarea școalei și a copiilor de școală. Actul fundșional s'a pertractat și aprobat în s'nodul parțial la 2 Februarie 1909, ear la 4/17 Iulie 1909 sub Nr. 7835 Ep'tr. a primit aprobarea Preavenerabilului Consistoriu din Sibiu.

În actul fundșional la § 2 n. 4 se zice oi: „fundația se va sponi prin sârbări festive, spre oșzune scop se decretează sârbătorile Nașterii și Adormirii Preacuratei, când se vor săvârși tot felul de servicii: pomeniri, parastase pentru morți și maslu pentru bolnavi etc.

Comitetul își rezervă dreptul de a angaja pe acel întreprinzător dintre reflectanți, în care va avea mai mare încredere.

Reflectanții nu au dreptul de a pretinde nici un fel de spese dela comitet pentru așternerea ofertului lor sau pentru câștigarea informațiunilor mai de aproape la fața locului.

Purcăreni, în 2/15 Dec. 1911.

Comitetul parohial gr.-or.

(459) 2—3

Pictorul D. N. Cabadaieff

cu studii academice și în deosebi specializat în pictura bisericească după ce a pictat aici în Ardeal câteva biserici în mod artistic, s'a așezat în comuna Selște, comitatul Sibiiului, unde primește comenzi, relativ la pictura bisericească, adică: **Iconostase, steaguri, epitafuli, icoane singuratiche**, și întreaga biserică.